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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Modelování koordinačních procesů letiště a nastavení safety

mechanismů“ je studie tématu provozní bezpečnosti spojené s pozemním odbavením letadla.

V práci jsou namodelovány procesy během pozemního odbavení letadla. Tyto procesy jsou

analyzovány podle metody STAMP. Práce přináší i operativní návrhy, které by mohly zvýšit

provozní bezpečnost během pozemního odbavení letadla.
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ABSTRACT

The subject of the thesis „Model of Ground Handling Processes and Establishing Safety

Mechanisms” is a study of the topic of safety in ground handling processes. The thesis is

accompanied with models of ground handling process. The models are analyses according

STAMP model. The thesis brings an operational proposal, which should enhance safety of

ground handling process.
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1. Seznam použitých zkratek

A/C Aircraft Letadlo

ACB Anti-colision beacon Anti-kolisní maják

AFT Zadní

AHM

APIS
Aircraft Parking and Information

System
Dokovací systém

APU Auxillary Power Unit Pomocná energetická jednotka

ASU Air Start Unit Jednotka pro startovní motoru

BCH Brake check Zkouška brzd

BL Beltloader Pásový dopravník

BPM Business proces modeling Procesní řízení

CDP Centrální dispečink provozu

CDP OS
Centrální dispečink provozu

odbavovací společnosti

ERA Equipment Restraint Area Plocha odbavovacího stání

FEGP Fixed Electrcal Ground Power Fixní pozemní zdroj energie

FMEA

Failure Mode and Effects

Analysis (Analýza možných vad

a jejich následků)

FOD Foreign Object Debris

FTA Fault Tree Analysis
Analýza stromu poruchových

stavů

FWD Forward Přední

GPU Ground Power Unit Pozemní zdroj energie

GSE Ground Service Equipment Pozemní technické vybavení

HL Hi-loader Kontejnerový nakladač
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CH Cargo hold Nákladový prostor

CHD Cargo hold door Nákladové dveře

IATA
International Air Transport

Association

Mezinárodní asociace leteckých

dopravců

ICAO
International Civil Aviation

Organization

Mezinárodní organizace pro

civilní letectví

IGOM

INOP Inoperative Mimo provoz

MLG Main landing gear Hlavní podvozek

MMP Mobilní mechanizační prostředek

NLG Nose landing gear Příďový podvozek

OSN Organizace spojených národů

PAX Passengers Cestující

PRM Passenger with Reduced Mobility Imobilní cestující

ŘLP Řízení letového provozu

SMS Safety management systém Systém řízení bezpečnosti

SSP State safety programme Státní bezpečnostní program

STAMP
Systems-Theoretic Accident

Model and Process

Systémově-teoretický model

nehod a procesů

STPA
System-Theoretic Process

Analysis

Systémově-teoretická analýza

procesů

TCO Turnaround coordinator Koordinátor odbavení

TEAM
Všichni pracovníci pozemního

odbavení

TWR Tower Letištní řídící věž

TWY Taxiway Pojezdová dráha

VL Vedoucí nakládky
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2. Úvod

Provozní bezpečnost nebyla považována za důležitou součást letectví od jeho počátků, ale

pozornost se jí věnuje až poslední desetiletí. Zatímco při prvních letech průkopníků, jako byl

Otto Lilienthal či bratři Wrightové, byl každý let riskem života, tak dnes se letectví právem pyšní

statusem „nejbezpečnější doprava“.

Prestiž leteckého průmyslu je silně ovlivněna schopností zachovat si maximální bezpečnost,

a to při každém jeho procesu. Veřejnost očekává bezchybné záznamy a cokoliv jiného velmi

poškozuje pověst leteckého průmyslu. A tak, bezpečnost je jednotný cíl pro každý subjekt

v leteckém průmyslu, který se skládá z nespočtu organizací včetně vládních organizací,

provozovatelů, středisek údržby, tréninkových zařízení atd.

V počátcích letectví docházelo k mnoha tragédiím, které byly zapříčiněny nedostatečnou,

respektive poruchou technikou či jejím nevhodným použitím. Tím byl rovněž stanoven směr

řízení bezpečnosti, kdy se průmysl spíše zaměřoval na odstranění technických nedokonalostí.

S celosvětovým rozvojem technologií se začala stupňovat pozornost věnovaná lidskému

faktoru v letectví. I přes snahu maximalizovat automatizaci, a tím minimalizovat výskyt

případné lidské chyby, hraje člověk v letectví nenahraditelnou roli. Lidský činitel je rozsáhlý

pojem zahrnující doslova kohokoliv, kdo se podílí na letecké dopravě, od rýsovacích prken

designových návrhářů až po samotné piloty.

Cíl této práce spočívá ve snaze pozitivně ovlivnit současný přistup k provozní bezpečnosti.

Letiště, jako vlastník poskytuje svoji infrastrukturu externím organizacím, které na daném letišti

provozují pracovní činnost. Letiště by mělo mít alespoň základní povědomí o procesech na

něm konaných, aby bylo možné procesy externí společnosti regulovat tak, aby byly

kompatibilní s jejich vlastními procesy. A protože samotné letiště má určitou zodpovědnost za

tyto procesy, chce je do určité míry analyzovat a řídit, například podle modelu STAMP

(Systems-Theoretic Accident Model and Process).

STAMP je model, který je dnes hojně využívaná. STAMP umožňuje přehledně vidět strukturu

organizace a řídící mechanismus. Rovněž umožňuje sledovat, jakým způsobem procesy

fungují a nastavuje bezpečnostní opatření, která v případě, že nastane u procesu deviace,

jsou schopna proces vrátit do požadovaného stavu.

Práce pojednává o procesech odbavovací společnosti, které jsou prováděny na letišti.

Speciálně zmiňuje procesy, ve kterých se odehrává kooperace mezi letištěm a odbavovací

společností. Procesy byly namodelovány podle pravidel pro modelování procesních map a na

4

základě veřejně dostupných manuálů. Procesy nejsou situovány do konkrétního prostředí

jednoho letiště, ani nejsou modelovány podle pravidel konkrétní odbavovací společnosti, ale

mohou být brány jako obecný podklad pro případné budoucí pokračování v analýze. Pro každý

proces byla identifikována potencionální rizika.

Poslední kapitola navrhuje operativní technologické změny a změny v procesních postupech,

aby došlo k zvýšení provozní bezpečnosti. Návrhy vycházejí z pracovní praxe. Účinnost

navrhovaných změn není ověřena z technických a časových důvodů.
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3. Evoluce přístupu k bezpečnosti

Vývoj přístupu k bezpečnosti v letectví se podle ICAO (International Civil Aviation

Organization) dá rozdělit do čtyř etap, které jsou podrobněji popsané níže:

a) Technická etapa – datuje se od počátku letectví až k pozdním 60. létům minulého

století. V počátku byl let ohrožením života, a to pro letectví, jako průmysl, který usiloval

o status hromadné dopravy, nemělo kladný dopad. Proto se průkopníci museli

orientovat na odstranění hlavně technických nedostatků. Největší pokrok nastal

v období Druhé světové války a v následujících letech, kdy technologická zlepšení

vedla k postupnému poklesu nehod a rovněž byly nastaveny první bezpečnostní

procesy a implementovány důslednější bezpečnostní předpisy.

b) Etapa lidského faktoru – v 70. letech se projevil výrazný technologický pokrok, jenž

měl za následek pokles leteckých nehod. Současně se násobně zvýšila poptávka po

letecké dopravní přepravě, která se paralelně umocnila liberalizací trhu, což nabídlo

zvýšení cenové dostupnosti pro širší veřejnost. V případech leteckých nehod,

respektive incidentů se namísto technických vlivů, začali vyšetřovatelé soustředit na

chyby způsobené lidským činitelem. To vedle ke zkoumání rozhraní člověk – stroj.

Navzdory zvýšené snaze a investicím do eliminace chyb způsobené lidským faktorem,

byla lidská chyba i nadále citována jako opakující se faktor při leteckých nehodách.

Aplikace vědy zabývající se lidským činitelem měla tendenci se soustředit pouze na

jednotlivce bez uvážení okolních elementů, jak operačních, tak organizačních.

c) Organizační etapa – v devadesátých letech se přešlo z individuálního posouzení

situace na systémové. K dosud známých technických a lidských faktorů byl přidán

organizační faktor a zaveden pojem „organizační nehoda“. Navíc byl tradiční sběr

a analýza dat, která se využívala spíše pouze při vyšetřování nehod a incidentů,

doplněn novým proaktivním přístupem. Přístupem, který je založen na rutinním sběru

a analýze dat pro sledování bezpečnostních rizik a identifikaci případných vznikajících

bezpečnostních rizik. Tyto zdokonalení definovaly systém řízení bezpečnosti.

d) Celo-systémová etapa – na začátku jednadvacátého století přijaly mnohé státní


[…]


pozemního odbavení se během své práce konfrontuje s vlivem únavy, která může způsobit

chvilkovou otupělost. V takovém stavu je zdraví pracovníka nejvíce ohroženo.

Za současné situace pracovník vyčkává v prostoru pohotovostním stání na signál od

koordinátora odbavení, že je bezpečné se k letadlu přiblížit. To nastane, když letadlu zhasnou

anti-kolisních světla a zastaví se motory. Pracovník má doposud dvě možnosti, jak si potvrdit

bezpečné přiblížení. Jejich nevýhoda je, že jsou oba signály vizuální.

Z tohoto důvodu by bylo dobré použít další signál, který by se svým charakterem lišil od těch

nynějších. Jedním ze způsobů by mohlo být použití klaksonu ve vozidlu koordinátora

odbavení. Koordinátor by zatroubil na klakson současně s pokynem od vedoucího nakládky.

Tím by se dosáhlo dalšího pokynu, který by se vjemově lišil.

Validace v tomto procesu by proběhla rovněž pomocí auditů, které by se zaměřily na reakci

pracovníků pozemního odbavení po zaznění klaksonu. Také by bylo zapotřebí vyhodnotit,

zdali případný hlasitější zvuk klaksonu neruší ostatní subjekty či cestující na letišti.
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Obrázek 20 Model bezpečného přiblížení k letadlu [vlastní tvorba]
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Závěr

Práce se zabývá problematikou provozní bezpečnosti v procesu pozemního odbavení letadla,

které je prováděno ve specifickém prostředí letiště. Při procesech pozemního odbavení je

využíváno techniky, která se v některých případech přiblíží k trupu letadla až na dotek.

Pracovník pozemního odbavení je jeden z mála článků v systému, který se během své

pracovní činnosti dostane do plného kontaktu s letadlem. Zvláště pak koordinátor odbavení je

pojítkem mezi posádkou a dalšími subjekty figurující při odbavení. Z tohoto důvodu jsou na

proces pozemního odbavení kladeny vyšší bezpečnostní nároky.

Cílem práce bylo namodelování jednotlivých procesů při pozemním odbavení letadla a k těmto

procesům přiřazení potencionálních deviací. Práce si stanovila za úkol analýzu procesů, ve

kterých probíhá koordinace mezi odbavovací společností a letištěm. Práce také měla přinést

návrh technologických či procesních změn, které by v procesu nastavily systémové

a bezpečnostní opatření.

Procesní mapy byly definovány s úmyslem případného budoucího využití pro analýzu STPA.

Na mapách byla provedena analýza možných opatření na základě dříve stanoveného

seznamu hazardu. Pro každý návrh byl doporučen způsob validace. Tyto validace nemohly

být z časových a technických důvodů provedeny.

V práci jsou explicitně zmíněny procesy, ve kterých dochází k přímé kooperaci mezi letištěm

a odbavovací společností. Tyto procesy jsou modelově zpracovány a je popsán postup

v daném procesu z pohledu odbavovací společnosti.

Procesy, ve kterých není součástí letiště, jsou namodelovány a některé jsou zmíněné přímo

v práci, ostatní jsou přiloženy jako přílohy. Pro každý krok (aktivitu) v procesu je určena

zodpovědná osoba. Rovněž byl pro každý krok sestaven seznam negací, a tímto způsobem

byl zpracován, u každého procesu, registr potencionálních hrozeb.

Výsledky práce považuji za přínosné, protože pomáhají odbavovací společnosti a v některých

procesech i letišti, k identifikaci nebezpečí během procesu pozemního odbavení. Navrhnutá

provozní opatření jsou vytvořena na základě poznatků z praxe v této oblasti. Jedná se

o opatření, která lze aplikovat operativně na reálném procesu a mohou pozitivně ovlivnit

provozní bezpečnost formou: snížení výskytu událostí, vylepšením samostatného procesu,

urychlením procesu a snížením časové náročnosti pro člověka, jehož role je obsažena v tomto

procesu.
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Práce nebyla koncipována na lokální podmínky konkrétního letišti a odbavovací společnosti.

Procesy byly namodelovány podle obecně platných pravidel. Analýza STPA nebyla

provedena, protože k jejímu zpracování je potřeba disponovat daty z lokálního prostředí.

V případě následného využití poznatků z této práce je zapotřebí doplnit lokální podmínky.
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Příloha 1: Provedení kontroly stání
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Příloha 2: Odstranění FOD
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Příloha 3: Příjezd letadla na stání
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Příloha 4: Postup v případě nefunkční APU
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Příloha 5: Bezpečné přiblížení k letadlu
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Příloha 6: Popříletová kontrola letadla
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Příloha 7: Zaklínování letadla
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Příloha 8: Rozmístění kuželů
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Příloha 9: Připojení 400 Hz
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Příloha 10: Přistavení pozemní techniky
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Příloha 11: Odstavení pozemní techniky
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Příloha 12: Odstavení pásového dopravníku
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Příloha 13: Odstavení kontejnerového nakladače
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Příloha 14: Otevření nákladových dveří
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Příloha 15: Zavření nákladových dveří
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Příloha 16: Naložení letadla
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Příloha 17: Naložení kontejnerového letadla
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Příloha 18: Vyložení letadla

89

Příloha 19: Vyložení kontejnerového letadla
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Příloha 20: Vyložení letadla ATR
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Příloha 21: Přistavení vozíků
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Příloha 22: Odstavení vozíků
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Příloha 23: Přistavení podvalníků
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Příloha 24: Odstavení podvalníků
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Příloha 25: Přílet imobilního cestujícího
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Příloha 26: Odlet imobilního cestujícího
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Příloha 27: Přistavení nástupních schodů
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Příloha 28: Odstavení nástupních schodů
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Příloha 29: Postup při využití ASU

100

101

Příloha 30: Odpojení 400 Hz
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Příloha 31: Připojení push-back vozidla
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