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Pracoviště oponenta práce: Letiště Václava Havla Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obchodně-technické odbavení letadla na letišti přináší velkou interakci v čase a prostoru různých vzájemně se
determinujících procesů, přičemž selhání kterékoliv z nich může vést nejen k poškození vlastní techniky, ale v určité
kombinaci až k fatálním následkům. Z tohoto důvodu hodnotím studentem zvolené téma do kategorie náročnějších, kdy
student získané teoretické poznatky přímo přenáší do provozní praxe.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem práce bylo namodelování jednotlivých procesů při pozemním odbavení letadla a k těmto procesům přiřazení
potencionálních deviací. Autor během své praxe na Letišti Václava Havla vhodně do procesních map zapracoval jednotlivé
provozní procesy konkrétní handlingové společnosti týkající se obchodně-technického odbavení letadla na citovaném letišti.
Správně analyzoval rozhraní mezi odbavovací společností a letištěm, přičemž vhodně detekoval možná rizika v jednotlivých
krocích procesu. Stanovené cíle byly optimálně zvoleny i vypořádány.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený přístup svědčí o dobrých procesních znalostech autora práce v oblasti obchodně-technického odbavení letadla dané
handlingové společnosti, přičemž na tyto procesy pohlížel i z hlediska možných rizik, které následně identifikoval a vhodně
zapracoval do jednotlivých fází procesu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studiem získané teoretické znalosti umožnili autorovi práce vhodně aplikovat přímo v provozní praxi handlingové organizace
a procesech obchodně-technického odbavení letadla na letišti Václava Havla. To vše se následně vhodnou metodou promítlo
v procesních mapách popisující jednotlivé kroky odbavení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je vhodně členěna s rozsáhlou analytickou částí. Jednotlivé kapitoly na sebe vzájemně navazují a dávají tak čtenáři
ucelený přehled a vedou jej plynule zvoleným tématem.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů umožnil autorovi práce vhodný, způsobem utřídit získané poznatky, které následně skloubil se svými
praktickými znalostmi a získanými zkušenostmi z procesu obchodně-technického odbavení letadla. Vysoce si cením kvality
zpracování s citlivým využitím použitých zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce dává čtenář ucelený přehled o zvoleném tématu a může být využita i jako podklad pro výuku v oblasti provozu letišť.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka:
Je možné, teoretický a praktický, takto nastavený kontrolní mechanizmus využít pro "real-time" sledování stavu systému a v
případě detekce deviace okamžitě provést nápravná opatření?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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